COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de reunião
destinada a acompanhar as investigações
sobre o assassinato do Promotor  Rossine
Alves Couto, ocorrido no Estado de
Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, e ouvido o Plenário desta

Comissão , a realização de reunião destinada a acompanhar as investigações do

assassinato do Promotor  Rossine Alves Couto, ocorrido no Estado de

Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

O Promotor das cidades de Panelas e Lagoa dos Gatos, no Estado de

Pernambuco, Rossine Alves Couto, foi executado com três tiros em Cupira, no

Agreste do Estado. Atuante e sempre pronto para defender os interesses

públicos, o Promotor assassinado sempre foi muito respeitado e atuava em vários

processos de combate à corrupção e na investigação de ações do crime

organizado na região.

Assim, requeiro a reunião no Estado de Pernambuco destinada a

acompanhar as investigações e as providencias tomadas pela Secretaria de

Estado de Defesa Social.

Sala dos Comissões,        de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE